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ANOTACE

Má diplomová práce nese název Problematika hodnocení na 1. stupni ZŠ a

převážně mapuje tradiční způsob hodnocení - klasifikaci čili známkování a v dnešní

době prosazovaný způsob hodnocení - hodnocení slovní. Za cíl si tato práce vytyčuje

shrnout klady i zápory obou forem hodnocení a v závěru stanovit, která z nich lépe

vyhovuje současným nárokům na hodnocení. Tento závěr by měl být podpořen

výzkumnou částí, která má formu dotazníkového šetření mezi žáky, rodiči a učiteli.
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ANNOTATION

My graduation theses bears the title Issues of assessment at the first stage of

primary school. It mainly surveys the traditional method of assessment - clasification

alias marking and latterly promoted method of assessment - word assessment. This

thesis sets as it's aim to resume advantages and difficulties of both of these assessment

methods and to determine in the conclusion which of them better correspondes with the

contemporary requirements for assessment. This conclusion should be strenghtened by

the research part, which has a form of a survey among pupils, parents and teachers.
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Ú V O D

Jako téma pro svou diplomovou práci na Pedagogické fakultě jsem si vybrala
problematiku hodnocení na základní škole. Prvním důvodem, který mne vedl ke

zvolení tohoto tématu, jc, že v současnosti je toto téma ožehavou a aktuální otázkou,
o níž se vedou intenzívní diskuse, obzvláště nyní, když si školy sestavují své školní

vzdělávací programy a školy mají po zrovnoprávnění slovního hodnocení s tradiční

klasifikací volnéjší ruku i v tom, jakým způsobem se zhostí této důležité oblasti.
Podle mne je důležité se tímto tématem zabývat proto, že je významné nejen pro mne,

jakožto začínající učitelku, ale kromě učitelů se dotýká i ředitelů škol, rodičů žáků a i

žáků samotných. Je to téma s důležititostí celospolečenskou, otázka způsobu

hodnocení se dotýká na jedné straně ředitelů a vedení škol a pedagogů, čili

erudované a odborné společenské skupiny, na straně druhé i ostatní veřejnosti
zastoupené především rodiči. Záměrně jsem užila slovo především, neboť tato

problematika se dotýká každého z nás. Z valné většiny občanů, kterým může být tato

problematika na první pohled lhostejná, mohou jednou být také rodiče, kterým bude
(nebo by alespoň mělo) záležet na co nej vyšší kvalitě a úrovni vzdělání

poskytovaného jejich dětem. Čímž se dostáváme ke skupině, které se problém

hodnocení dotýká především, a síce к samotným žákům.

Druhým důvodem, který mne silně motivoval к výběru tohoto tématu pro svou

diplomovou práci, je, že jakožto pro začínající učitelku se pro mne otázka jak nejlépe

hodnotit své žáky stala velice aktuální. Sice si nemohu způsob hodnocení svých žáků

vybrat, učím na základní škole, kde se o změně způsobu hodnocení z klasického

známkování na hodnocení odpovídající současným trendům zatím neuvažuje, navíc

pro zavedení slovního hodnocení by se museli kladně vyjádřit rodiče, ale až nyní,

když mám tu moc sama hodnotit druhé, si uvědomuji nejen jak je to složité, ale také

důležité a jaký veliký dopad hodnocení na žáky může mít.

Hodnocení je neodmyslitelnou součástí každého sociální systému, denně jej

provádíme v různých situacích, aniž bychom si to třeba i uvědomovali. V tom je také

jeho síla i úskalí. Hodnocení vzniká tak, že různým činnostem a jejich výsledkům

přikládáme nějakou hodnotu a důsledkem, resp. cílem hodnocení by mělo být zvýšení

2

kvality hodnoceného. Tím pádem je hodnotící činnost při vzdělávacím procesu žáků

neodmyslitelná, v podstatě je to jeden z atributů vzdělávání. Je to však velice citlivá

oblast, něco velice vlivného, co se dokonce může podepsat na vývoji osobnosti, a
cílem učitele by mělo být vychovávat osobnosti zdravé, uvědomělé a odpovědné. Žáci

hodnocení při své cestě poznáváním potřebují, musí si být vědomi, zda se ubírají

správným směrem či nikoliv, musí být informováni o tom, zda a případně jakých chyb

se dopouštějí. Existuje však více možností, jakým způsobem bude tato

nepostradatelná zpětná vazba probíhat a jaký bude mít na žáky dopad. A protože o

žáky tu jde především, je nanejvýš důležitý zvolený způsob hodnocení.

V úvodu teoretické části se tedy zaměřím na to, jak je hodnocení pojato v rámci

současné kurikulární reformy. Těžištěm mé diplomové práce bude zaměření se na dva

nej rozšířenější způsoby hodnocení na současných školách, a sice zvlášť na klasifikaci

a zvlášť na slovní hodnocení, na co nej výstižnější popis jejich předností i nedostatků.

U slovního hodnocení se budu navíc zabývat kritérii, která by mělo splňovat, a

podpůrnými nástroji, na kterých by mělo stavět, neboť slovní hodnocení nemůže být

samo o sobě, je to součást jisté filosofie. Ve zvláštní kapitole se budu věnovat tomu,

jaké znaky by mělo hodnocení mít, jaká kritéria by mělo splňovat, aby současnému

trendu, tedy reformnímu pojetí, vyhovovalo. Tuto kapitolu podpořím provedením

několika kritických analýz ukázek slovního hodnocení.

Neboť můj obor studia je učitelství pro první stupeň, také má práce bude

zaměřena na první stupeň základní školy, včetně její výzkumné části. Tu pojmu

formou vyhodnocení dotazníkového šetření, které jsem provedla na základní škole
Kavčí hory, kde také učím. Cílem mého výzkumu bylo zjistit, nakolik jsou žáci,

rodiče i učitelé spokojeni s tradičním známkováním, které se na škole jakožto forma

hodnocení zpravidla využívá, a zda by preferovali přechod na slovní hodnocení.

Konkrétně se budu zajímat o to, zda se například známkování odráží v motivaci žáků

к učebnímu procesu, zda jsou známkováním stresovaní, u rodičů mne bude především

zajímat, zda jsou o možnostech hodnocení informovaní a jaký způsob hodnocení se

jim více zamlouvá, učitelům budu mimo jiné klást otázky týkající se jejich postoje ke

klasifikaci a slovnímu hodnocení, zkrátka mne bude zajímat, zda známkování a

slovní hodnocení skutečně v praxi vykazuje všechny negativní i pozitivní znaky, které

se mu přisuzují.

Za cíl své diplomové práce jsem vytyčila zodpovězení otázky jaký způsob

hodnocení je pro žáky z mnoha hledisek nejpřínosnější - ať už půjde o vztah к učení
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do celého budoucího života či o momentální psychickou pohodu. Věřím, že má práce

splní svůj účel a pomůže jejím čtenářům v rozhodování se ať už pro klasifikaci, či

slovní hodnocení, a především doufám, že si na tuto otázku budu moci odpovědět já

sama, neboť mým největším cílem je, aby byli moji žáčci ve škole spokojení, aby do

školy chodili rádi a aby neměli sebemenší záminku к pociťování úzkosti spojené se

školou.
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1. VYMEZENÍ POJMŮ

Nejdříve je potřeba vysvětlit, co je vlastně hodnocení jako takové, nezávisle na

tom, o jaký druh hodnocení se jedná.

HODNOCENÍ

Slavík (1999, s.22) definuje hodnocení jako „dovednost intelektuálně vysoce

náročnou, která umožňuje člověku na základě subjektivního přístupu rozlišovat

v okolním světě jevy důležité od nedůležitých a mezi důležitými jevy dobré od

špatných". Dále podotýká, že „hodnocení patří neoddělitelně к hodnotám, souvisí

s jejich uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním, potvrzováním nebo

zpochybňováním a kritizováním".

Školním hodnocením pak Slavík (1999, s.23-24) rozumí „všechny hodnotící

procesy a jejich projevy, které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní

vypovídají".

Pasch a kol.(1998, s.104) hovoří o hodnocení jako o „systematickém procesu,

který vede к určení kvalit a výkonů vykazovaných žákem nebo skupinou žáků, je to

činnost systematická, tj.činnost připravená, organizovaná a opakovaně prováděná,

jejíž výsledky jsou podrobovány revizím či opravám".

KLASIFIKACE

Klasifikace je kvantitativní forma hodnocení, to znamená, že je vyjádřena
i

formou čísla (známky), počtem bodů či procentuelně. Klasifikace je sumativní,

normativní, srovnávací druh hodnocení. Klasifikace je postavena na sociální vztahové

normě (hodnocení konkrétního výkonu žáka hlavně ve vztahu к ostatním žákům).


[…]


přípravou ses mnoho naučila. Dodržuješ pravidla třídního i školního řádu. Tvé

chování je příkladem pro ostatní spolužáky. Doufám, že se ti tak bude dařit i ve

druhém pololetí, ale buď usměvavější a veselejší.

Objevuješ základy a zajímavosti našeho rodného jazyka. Znáš bezpečně abecedu,

dovedeš bezchybně poskládat slova i věty a víš, že za větou píšeme většinou tečku.

Tvé písmo je úhledné a sešity upravené.

V matematice umíš porovnávat, sčítat a odčítat čísla 0 - 7. Na otázku ve slovní úloze

dovedeš odpovědět celou větou. Ovládáš bezpečně učivo českého jazyka i

matematiky.

Znáš obsah všech témat z prvouky, o kterých jsme si ve škole povídali, chápeš

souvislosti mezi nimi.

Ráda a s nadšením kreslíš, znáš text i melodie všech písní, které jsme se doposud ve

škole naučili. Jsi pečlivá v pracovních činnostech. Základy plavání jsi zvládla,

přestože jsi měla na počátku výcviku strach. V naší škole pravidelně navštěvuješ

náboženství.

Ve druhém pololetí Ti přeji hodně úspěchů.

Tvoje paní učitelka
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UKÁZKA SLOVNÍHO HODNOCENÍ Č.2:

Milý Jirko,

nastal čas hodnocení prvního pololetí. V úvodu školní docházky se ti příliš nedařilo,

avšak díky tvé snaze jsi udělal velký pokrok. Na vyučování jsi vždy pečlivě

připraven, svědomitě plníš zadané úkoly. Seznámil ses s pravidly třídního i školního

řádu. Snažíš seje dodržovat. Chválím tě za příkladné chování.

Dlouho ti trvalo, než sis osvojil všechna písmena ve čtení i v psaní. Nyní znáš

písmena, čteš slova i věty s porozuměním. Ve skládání jsi dlouho chyboval. Nyní

skládáš slova a věty s menšími nedostatky. Víš, že se za větou píše většinou tečka.

Tvé písmo je úhledné, v sešitech dbáš na úpravu.

Se zájmem pracuješ v matematice. Umíš porovnávat, sčítat a odčítat čísla 0 - 7 .

Slovní úlohu dovedeš sestavit i vyřešit. Orientuješ se na číselné ose. Znáš rovinné

obrazce.

Ovládáš bezpečně učivo českého jazyka a matematiky.

Chválím tě za znalosti z prvouky. Znáš všechna témata, o kterých jsme se ve škole

učili, chápeš souvislosti mezi nimi.

Velmi rád kreslíš a maluješ, se zájmem tvoříš v pracovních činnostech. Tvé zdařilé

práce si můžeme prohlédnout na nástěnce nejen ve škole, ale i ve školní družině. Znáš

slova a melodie všech písní, které jsme se naučili ve škole. Rád sportuješ, chválím tě

za plavecký výcvik.

Ve druhém pololetí Ti přeji hodně úspěchů.

Tvoje paní učitelka
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UKÁZKA SLOVNÍHO HODNOCENÍ Č.2:

Milý Jirko,
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Ve druhém pololetí Ti přeji hodně úspěchů.

Tvoje paní učitelka
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UKÁZKA SLOVNÍHO HODNOCENÍ Č.5

Milá Žanetko,

úspěšně jsi zvládla svůj první školní rok. Pracuješ stále velice pečlivě a

svědomitě, učíš se spoléhat na sebe. Daří se ti práce ve dvojici i ve skupině.

Domluvená pravidla plníš.

Přečteš text hlasitě i potichu. Přečtenému rozumíš, ústně i písemně dokážeš

odpovídat na otázky. Obsah přečteného dokážeš také nakreslit. Stáváš se čtenářkou,

přečtené knížky dokážeš představit spolužákům. Dokážeš napsat všechna tiskací i

psací písmena. Daří se ti je spojovat do slova a vět. Diktáty, opisy a přepisy máš

téměř bezchybné. V jednoduchých větách správně zapisuješ své vlastní myšlenky.

Dávej si více záležet, aby ti bylo rozumět.

V angličtině rozumíš většině základních otázek, správně na ně odpovíš zatím

ne vždy celou větou. Slovní zásobu máš dobrou, pojmenuješ některé věci ve třídě,

školní potřeby, ovoce a zeleninu, členy rodiny, určíš, jaké je počasí. Rozumíš většině

pokynů a dokážeš na ně správně reagovat. Přečteš a s drobnou dopomocí i správně

napíšeš čísla do 10. Rozumíš krátkým příběhům, které jsou doplněny obrázky.

Bezpečně se orientuješ na číselné ose 0 - 20. Příklady dokážeš opsat i zapsat

podle diktátu. Bez přechodu desítky počítáš volnějším tempem, občas s názorem, ale

většinou správně. Dokážeš vypočítat i sestavit slovní úlohu. Znáš geometrické tvary,

orientuješ se v prostoru.

Správně rozlišuješ čtyři roční období, měsíce, dny v týdnu. Znáš celé hodiny,

v čase se zatím orientuješ s dopomocí. Pojmenuješ a-ukážeš základní části lidského

těla, rozlišíš nemoc a úraz. Seznámila ses zásadami správné výživy. Učíš se

pozorovat přírodu a její změny. Práce v centrech aktivit se ti daří. Zvládneš

zodpovědně pracovat a výsledky prezentovat v kroužku.

V ateliéru se ti stále daří. Snažíš se a nebojíš se experimentovat.

Při tělocviku se zapojuješ do všech aktivit. Účastníš se všech aktivit, začínáš

být platnou hráčkou ve vybíjené.

Umíš zazpívat další nové písničky. Zpíváš s chutí a úsměvem na tváři.

Ráda přednášíš nové básničky. Pěkně hraješ divadlo.

Přeji ti krásné letní prázdniny.

Tvoje třídní učitelka Danka
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