Diplomová práce Aleny Prudké

Posudek oponentky:

Autorka si stanovila jako cíl diplomové práce zodpovědět otázku, jaký způsob hodnocení je pro žáky nejpřínosnější (s.3). Z formulace tohoto obecného cíle i dalších částí práce je patrný osobní zájem A. Prudké dobrat se odpovědí na otázky, které si ve vztahu k hodnocení jako začínající učitelka klade.

Alena Prudká vymezuje zdařile základní pojmy, se kterými pak dále v textu pracuje. Bohužel se jí ne vždy podařilo uvést souvislosti mezi nimi a rozdíly v pojetí různých autorů. Diplomantka pracuje s relativně zajímavými zdroji, je proto škoda, že se jí nepodařilo některé použité či citované myšlenky interpretovat, porovnávat a hodnotit. Např. na s. 10 uvádí myšlenku z publikace Košťálové, Mikové a Stang, že učitel se nemá v popisné části zpětné vazby zmiňovat o tom, co se žákovi nepodařilo, pouze vzápětí formuluje otázku, která žákovi napoví, v čem by mohl být problém... To je ovšem poněkud v rozporu s doporučeními v Manuálu pro tvorbu ŠVP uváděnými na s. 26 a radami J. Nováčkové (s.27 dole). Čtenář si musí tento a další rozpory nalézt a porovnávat sám. Jako zásadní nedostatek vidím nedefinování a nepracování s pojmem kritériální hodnocení.

Jako zdařilou hodnotím kapitolu 2, kde se autorka pokusila o shrnutí pojetí hodnocení v současné kurikulární reformě. Pro vzdělávání učitelů a budoucích učitelů může být využitelná i dobře zpracovaná část diplomové práce 4.4, kde autorka kriticky zhodnotila ukázky slovního hodnocení (uvedené v příloze). Při analýze vychází z teoretických poznatků diplomové práce.

Průzkum, který je základem empirické části diplomové práce, přispěl k pochopení situace v ZŠ, kde autorka učí, a jeho výsledky jí jistě pomohou v praxi. Přinesl i nějaké zajímavé výsledky, které mohou být v dalších pracích zkoumány, např. to, že se učitelé (této školy) cítí vzdělání v oblasti slovního hodnocení; nebo to, že žáci opisují nebo podvádějí, aby dostali lepší známku. Určité nedostatky vidím ve formulování hypotéz a práci s nimi

A. Prudká splnila do značné míry cíle, které si v diplomové práci kladla, a prokázala předpoklady pro kvalifikované používání slovního hodnocení. Po úspěšné obhajobě navrhuji její diplomovou práci hodnotit *velmi dobře*.

Při obhajobě doporučuji položit diplomantce tuto otázku:

- Může být klasifikace také vztažena k individuální vztahové normě? (viz s. 5)